de 230 X 460 mm; le fa lta el sell o, encontrándose roro el perga mino en el luga r en el que iba el sell o pendiente; escri

ro en letra cortesana del siglo X'V. Firma autógrafo "Yo el Rey". 
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decere principes catholicos eo prudencius arque moderacius juxta qualitatem tempo

rem et uicissitudines rerum cuneta rimari et preserrim cautius in uigilare ubi de mul

tarum agitur salute animarum. Nuper siquidem ad nostrum peruenit auditum quid 

pridem leui inter quosdam naturales nostros el nonnullos germanice nacionis merca

tores. Racione quarumdam jnjuriarum hinc inde emirsarium occasione suborra ad 

instanciam et querellam ipsorum naturalium nostrorum justitiam petentium cerras 

Repressaliarum literas in forma juris consueta et contra ipsarum jniuriarum decreui

mus patratores, que res ut nobis suggeri tur generaliter peregrinanribus et altissimo 

deo uota sua ac beatissimo apostolo eius iacobo in regnis nostris diuina translatione 

humato in presenti anno jubileo soluere nitentibus formidinen incussit et timorem. 

Nos enim huiusmodi timorem et omnem suspicionem tollere uolentes sincere deuo

tionis affectu quo Sanctam Romanam Ecclesiam semper coluimus et diuos progeni

tores nostros sanctissime memorie omni fide et deuotione prelucentes in rebus eorum 

gestis coluisse inuenimus omnium peregrinantium ad ipsius beati apostoli limina fuis

se semper deuotissimos protectores. Nosque eorum sacris inherentes vestigiis presen

tis et cunctis xristiani fidei altoribus ad beatum Jaco bum accedere volenribus et acce

dentibus significamus intimamus et notum esse volumus quod a die prima mensis 

januarii de anno Domini millessimo quadrigentessimo quadragesimo quarto usque ad 

ultiman diem decembris anni eiusdem Domini millessimi quadringentessimi quadri

gesimi sexti inclusive dicto anno jubileo durante omnes et singulos cuiuscunque sta

tus et conditionis ut prefetur existant ad memorati apostoli Jacobi limina cusa pere

grinationis accedere cupienres et volentes in regnis nostris tam per terram quam per 

aquas die nocmque veniendo stando eundo et redeundo sub nostro securo et salvo 

conductu guardia et protectione quo sanctam eiusdem ( ... ) detulerint et retulerint 

recipimus per presentes omni dolo fraude et prauo ingenio cessantibus. Non obstant

tibus quibuscumque repressaliarum literis a nobis emanatis et concessis et dicto tem

pore durante in futurum concedendis quibuscumque personis necnon guerris iniuriis 

dampnis uiolenciis predis inter nos et naturales nostros et quoscumque aduersarios et 

eorum naturales ab aduerso exorris et preconizatis. Mandamus universis et singulis 

subditis et naturalibus nostris en contra hiusmodi edictum nostrum et saluum con

ductum quidcumque attemptare presumant seu attemptent. Conrrarium uero facien

tes corporali suplicio aficiemus et bona eorumdem universa fisco nostro duximos 

applicanda Datum in (*) um opido nostri regni castelle quarra die mensis May anno 

anate Domini millessimo quadringentessimo quadrigesimo quarto. Reynose nº .. .. .. . 

Septimo. 

Yo el Rey (signo) De mandato ( ) 
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91- SALVOCONDUCTO DE ENRIQUE IV A FAVOR DE LOS PEREGRI

NOS DE SANTIAGO. 20 DE ENERO DE 1.462729. 

H enricus Dei gratia Rex Castelle et Legionis etc. Universis et singulis Xhristi 

fidelibus cuiuscumque status gradus ordinis conditionis et preeminentie existant per 

ytaliam , galiam, germaniam, ungariam, daciam, suessiam, noruegiam et alias ubilibet 

constitutis salutem et presentibus indubiam fidem adhibere. Gerenis humani hostis 

antiquus tamquan1 leo rugiens xristicolas gentes et regna circuiens querendo quem 

deuoret interdum existat jurgia bellorum ne pacis auctorem paccattissime ecciam gen

tes religiose colere ualeant, set sparsis ínter frater discordie seminariis que pax longa 

contriuerat in furorem dissidii seducir uniuersa. Pro inde nos actendens decere prín

cipes catholicos eo prud"er1cius arque moderacius juxta qualitatem temporis el uicissi

tudines rerum cuneta rimari et presertim cautius in uigilare ubi de multarum agitur 

salute animarum verum qui ad nostrum pervenit auditum quod elapsis tam gloriose 

memorie eadem gratia illustrissimi Regís Johannis genitor nostri quam etiam nostri 

temporibus Ínter quosdam naturales nostras et nonullos alliarum nationum mercato

res ac milites racione injuriarum hinc inde emirsarium occasione suborta ad instan

ciam et querellam ipsorum naturalium nostrorum justitiam petentium cerras 

Repressaliarum literas in forma juris consueta et contra ipsarum iniuriarum patrato

res fuerunt decrete, que res ut nobis suggeritur generaliter peregrinantibus et altissi

mo deo uota sua ac beatissimo apostolo eius iacobo in regnis nostris diuina transla

tione humato in presentí anno jubileo soluere nitentibus formidinen incussit et timo

rem. Nos enim huiusmodi timorem et omnem suspicionem tollere uolentes sincere 

deuotionis affectu quo Sanctam Romanam Ecclesiam semper coluimus et diuos pro

genitores nostros sanctissime memorie omni fide el deuotione prelucentes in rebus 

eorum gestis coluisse inuenimus omnium peregrinantium ad ipsius beati aposroli 

limina fuisse semper deuotissimos protectores. Nosque eorum sacris inherentes vesti

giis presentís et cunctis xristiani fidei cultoribus ad beatum Jacobum accedere volen

tibus et accedentibus significa.mus et intimamus et notum esse volumus quod a die 

prima mensis januarii de anno Domini millessimo quadrigentessimo sexagentesimo 

secundo usque alt ultiman diem decembris anni eiusdem Domini millessimi quadrin

gentessimi sexagesimi tertii inclusive dicto anno jubileo durante omnes et singulos 

729 Antonio Pocho)' G uciérrez de aviedes. Un Stt1tus de inm11nidt1d internaciont1l del peregrino jt1cobeo. "Composcelanum" 

X nº4 de 1.965 . Anexo 3. pp. 403 - 404. 
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cuiuscunque status ordinis et conditionis ut prefetur existant ad memorati apostoli 

Jacobi limina cusa peregrinationis accedere cupientes et volentes in regnis nostris tam 

per terram quam per aquam die noctuque veniendo stando eundo et redeundo sub 

nostro secura et salvo conductu guardia et protectione recipimus per presentes omni 

dolo fraude et pravo ingenio cessantibus, non obstanttibus quibuscumque repressalia

rum literis a nobis emanatis et concessis et dicto tempore durante in futurum conce

dendis quibuscumque personis necnon guerris iniuriis dampnis uiolenciis predis inter 

nos et naturales nostras et quoscumque aduersarios et eorumnaturales ab aduerso 

exortis et preconizatis. Mandamus universis et singulis subditis et naturalibus nostris 

en contra hiusmodi edictum nostrum et saluum conductum quidcumque attemptare 

presumant seu attemptent. Contrarium uero facientes corporali suplicio aficiemus et 

bona eorumdem universa fisco nostri duximos applicanda. Dactum et actis in opido 

Maioritem anno Domini premisso millessimo quadringentessimo sexagesimo secun

do, die vero vicesima mensis januarii. 

- Yo el Rey-. 

92- SALVOCONDUCTO DE LOS REYES CATÓLICOS A FAVOR DE LOS 

PEREGRINOS DE SANTIAGO DE 16 DE ENERO DE 1.479730 . 

Ferdinandus et Helisabet. Dei grana Rex et Regina Castelle Legionis Sicilie 

Ponugalie Principes aragoniese. Uniuersis et singulis Fide/libus tam in presenti anno 

quam perpetuis futuris temporibus Ecclesiam diui Iacobi Beatissimi Chisti Apostoli 

hispania patroni et protectoris uisitantibus et pia uota soluentibus Tam per supradic

ta nostra regna et eorum/ quod liber consistentibus que per ltaliam Galiam Angliam 

Germanian1 Ungariam Daciam Sueciam Noruegiam constitutis. Cuiuscunque status 

gradus sexus ordinis conditionis uel preheminencie/ existint. Salut et presentibus 

fidem indubiam adhibere Quidum instigante Communi totius humani generis hos

tes inter nos nostrosque subditos et naturales et inter nonullos reges et principes chis

tia/ nos externatum nanonum suosque subditos et natuarales. Aliquorum contentio

num hinc inde emersarum occasione suborta: Necno etiam inter aliquos nostras sub-

?30 Archivo de la Santa A. M. Cated ral de Santiago de Compostela, ca rpeta de documentos 9a, documento 27. Pergamino 

de 6 1O X5 15 mm, le fa lta el sello, no tiene roturas, tiene algunas manchas de humedad, principalmem e en el lateral 

derecho, y está desgastada la escrimra en algunos de los dobleces del perga mino; escrico en letra cortesana del siglo XV 

Firmas autógrafas "Yo el Rey", "Yo la Reyna''. 
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ditos et naturales u1c1ss1m 1nter se discordantes sedi/riones odia simultates iurgia 

drede rapine et cruenti manis incendia tam per terram quam per aquam sint exorra. 

Nos oberam rem uel par suit finitimis bella inferri et aduersus alios Iras represaliarum 

in forma iuris con/sueta dirigí et destinari mandauimus. Que quidem res per multis 

peregrinis terrorem adque formidinem non mediocriter incussit spemque gloriossissi

mi apostoli limina uisitandi penitus abstulit. uerum nos/ animaduerrentes premisa 

anobis emanara fore in perniciem et derrimentum ecclesie Beatissimi aposroli Iacobi 

et disminutionem fidei et deuotioniis quam omnes orbis nationes erga eundem 

Apostolorum/ nostris in regnis diuina traslatione humatum semper gessere Attenta 

etiam maxima maiorum nostrorum diuorum hispaniae regnum serenissimorum erga 

eumdem apostolum deuotione ad quam nos/ proxime accedentes. Nec illis ulla in 

parte inferiores. Cupientes ipsis peregrinantibus benigne consulere. Ne forre impara

ti uenientes aut redeuntes aliquibus assicianrur incommodis mandamus uolomus/ 

decernimus et etiam declaramus que per cuascumque dissensiones iurgia precias rapi

nas compilaciones prelia bella et seva incendia hactenus per nos nostrosque subditos 

et naturales de nostro mandato aut uigore quarumcun/que Ira cum represaliarum 

questa et impostorum per nos aut sucessores nostros aut de nostre uel de suo manda

to et uoluntate quacumque ratione uel causa gerencia nostre uoluntatis fuisse et fore 

peregrinos beati Iacobi minie/ offensori. Nec eos aut eorumque in lib et quominus 

uota sua integre libere et licite per soluant depredari detineri percuta compilari iniu

riari aut impediri mandare cererum ob uenerentiam eiusdem/ gloriosossimi Iacobi 

compostelle quem nos sacris maiorum nosrrorum uestigiis inherentes maxima deuo

tione profequimur et in illius precibus et meritis Nos filiumque nostrorum primoge

nirum (mancha de humedad, una palabra) ceterosque/ Piaras et sucesores nostros 

genitos et gignendas omnipotens et inmonalis deus Incolumes feruet et propaget reg

naq nostra integra custodiar protegat tu eatur et augrat. Id circo motu nostro propio 

et/ ex cerra ssciencia omnibus et singulis peregrinis Beati Iacobi tam nostris subdi(tos) 

(desgastado por el doblez, varias palabras) Domini prouintie nationis et Chistiane 

fidei cultoribus cuiscumque status gradus ordinis sexus/ condirionis uel preheminen

tie existant hanc nostran licentiam facultatem securum et salui conducrum notum 

facimus gnificamus et (desgastado por el doblez, varias palabras) sucesorum nostro

rum nomine intimamus quam/ quidem facultatem licenciam securum et saluum con

ductus tute et secure ueniandi standi eundei redeundi et alias quoad liceat in nosrri 

regnis et dominiis commorand presentium literatum tenore ue/carum transumpto 

manu plublici notarii fideliter edite eisdem omnibus et singulis peregrinis nostro et 

eorumdem succesorum nostrorum nomine motu et sanctia predicris. Nunc et imper

petum con/cedimus arque: etiam exibemus eosque omnes et singulos et eorum quem 

- 316-

piam ad limina gloriosissimi apostoli accedenrem et cuptentes per hec nostra Regna 

et terras domi/ni et prouinrias ueniendo eundo stando redeundo die nocruque tam 

per terram quam per aquam sub nosrro securo protectione saluo conducto et regali 

defensione et successorum nostrorum recipi/mus et ex nuc protit ex tunt et ex tusc 

prout ex nuric (pres ... ) dicto omni dolo fraude et prauo ingenio cessantibus receptos 

esse uolumus et censemus. Et ea propter uniuersis et singulis ducibus/ marchionibus 

comitibus uicecomitibus baronibus castellanis pretoribus Iudicibus et ciuitatum cua

rumcumque oppidorum et locorum rectoribus militibus eg "turibies" peditibus et ius

titia oficialibus/ Nec non Archiepiscopis et episcopis et ordinum miliratium magistiis 

prioribus commendatoribus subcommendatoribus Abbatibus prioribus et quorum

cumque ordinum conuentibus et eorum locitenentibus/ aliisque personis inferioribus 

cuiscumque status gradus sexus ordinis ut conditionis ac preheminentiae existant 

Iniungimus et ortamus. Et demum quibuscumque ciuitatum oppidorum locorumque 

et por/tum maritimorum nostri regni galerie uandalie sicilie et regni ualentiae arago

nie cataloniae cum adiacentibus insulis et dominiorum uiscaye et lepuzcoe militibus 

rectoribus gubernatoribus et iustitia of/fitiatibus Incolisque inquilinis accolis et uici

nis et omnibus magistris nauium et quorucumque aliorum nauigrorum uel tirremium 

seu classis cuiu suis gubernatoribus ductoribus et nautis seu/ etiam armatoribus archi

piratis totuis maris nosrrorum regnorum insularum et dominiorum cuiscumque sta

tus gradus sexus ordinis uel conditionis exisstant nostris subditos et naturalibus/ pre

cipimus et expresse mandamus uel querienscumque et "q " documque peregrinos bea

tissimi aposroli Iacobi per uestram patriam loca cerras dominia Iurisdictiones uillas 

rercitorias predia ire redireque srare pernocta/re aut permanere conrigerit ab reueren

ciam memorati aposroli et nostro inruitu benigne hamaniterque suscipiatis admista

tisque et uesrrum alter suscipiat et admisratisque donmos hospitia alimenta 

comm/rum junerunque et uiarunductores exploratoresque ipsoru.m peregrinanrium 

iustis honestisque sumptibus et expensis prebeatis administretis preberi et administra

ri fatiaris eisque nihi hominus tute/ et secure ire redireque ad limina diui Iacobe pia 

uota per soluere cum manibus et narigiis et rebus omnibus si per mare si uero per 

terram cum equis mulis et iumentis auro argento basili is bugiis localibus/ et aliis 

preuosis mobilibus absque ulla solurione iuris pedagy portus passus pontagii barca 

quo gabelle seu alterus uectigalis nobis debui !itere permittatis et hunc nostrorum 

edictum securum et saluumconductum/ observetis et fatiatis ab aliis integre observa

ri. Non obstanribus quibus uis dissensionibus conrentionibus simultatibus bellis pre

tiis per nos et nostros subditos et naturales contra quoscumque reges et prin/cipes 

chistianorum suosque subditos et naturales hactemus gestis et initis uel precone indic

tis et per nos uel successores nostros imposterum gerendis meumdis et indicendi et 
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Represaliaruz/ et aliis quibuscumque lineris sub quibusuis tenoris anobis ante hac 

emanatis et concessis et imposterium per nos uel eosdem successores emanandi et 

concedendis. Nolumus tamen per hoc intelligi/ homines lusitane nacionis durante 

bello quod impresentiarum Ínter nos et Illustrissimum Alfonsus ponugallem patrue

lem nostrorum exercetur huius modi preuilegio et saluoconducto gaudere/ posse hoc 

dum taxat durante bello. Sed itis tamen et peccatis rebus et nostris lineris uoce pre

conis pace et consederatione publicata ijdim lusitani per innde atque ceteri peregrini 

his nostro preuile/gio et saluoconducto gaudere possint et ualent. Postrerum uobis 

omnibus et singulis nostris subditis et naturalibus disnicti precipiendo mandamus ne 

aliqued contra hunc nostrum/ securum edictum et saluum conductum nunc uel insu

turum attemptare presumatis nec contra facere perminatis seueriam atemptetis. (una 

palabra no se lee por doblez) inuasori aut inuasoribus in domo (una palabra no se lee 

por mancha de humedad)/ aut uticuisque admitatis seu recipiatis uel eis aut eorum 

cuilibet et auxilium consilium uel fauorem publice uel oculte directe vel indirecte 

prestesti uel alter uestrum prestet. Sed quam/ primum ipsos sceleratos et flagitiorum 

huiusmodi perpetratores in regno galentie dilinquentis uinctos et ligaros lustitie eccle

sie et ciui tatis compostellane ipsorum impensis delinquentii/ adducatis seu adduci 

accurate sanati quo de eis prout qualitas sceleris exegetit debitum suplitium sumatur 

de alijs uero ubique extra galetie regn um delinquentibus Iustitia ciuitatis/ uel loci tiui 

tale facimus compertum fuerit debitum supplitium exigatur Quod si facere contemp

seritis aut aliquis contempserit uel distuleri t aut contrarium quoquomodo feceretis 

corporalis supp/litio uos assistemus et his penis inquibus peregrinorum sancti Iacobi 

et nostri huiusmodi edicti et salui conducti uiolatores incurrunt. Quorum etiam bona 

fisco nostro duximos aplicando. Que/ omnia et singula quemadmodum in hoc nos

tro securo edicto et saluo conducto continen tur per nos et nostro sucesores perpetus 

futuris temporibus duratura uolumus decernimus et! mandamus inuiolabiliter obse

ruari. Mandamus etiam huismodi nostrum edicto et saluumconductum per ecclesiam 

et ciuitatem Compostelanam publicari omnibusque habere uolemibus./ Copiam fieri 

quo faci lius apeniusque omnibus "innobescat" et ignorantiam asserere ualeat nemo 

lnquorum fidem et testimonium presentes propiis manibus subscriptas fieri mandat

timus/ nostrique plumbei sigilli iussimus appensione communiri. Datum in oppido 

S. Marie guadalupe die decima sexta mensis januaarii sap manu Anatuitate Domini 

Millessimoquadrigen/tessimosep tuagess imonono. 

Regnorum uero NostrorumAnno Quinto. Yo el Rey (signo) Yo la Reyna (signo) 
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ORDENANZAS REALES DE CASTILLA73 1